7. Sigla and abbreviations

G = Lucca / Biblioteca Capitolare Feliniana / 544

H = Roma / Biblioteca Apostolic Vaticana / Chis. J.VII.251

J = Roma / Archivio Segreto Vaticano / Arm. XXXII 1

Abbreviations

CO = Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt*. [1464]

HA = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austrialis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols. Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptores Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Secvlare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Ad Albertum marchionem Brandenburgensem

[1] {181v} Advenisse te citius, dilectissime fili, et optavissemus quidem, et rebus gerendis nostro judicio non parum conduxisset. Sed curasti¹, ne bellum civile inter Alemannos exoriretur: non minus reipublicae profuisti, quam si hic affuisses. Venisti tamen modo et omnes difficultates superasti. Nulla te potuerunt impedire impedimenta, quominus nostro desiderio² satisfaceres. Neque fluminibus, neque montibus retineri vera caritas³ potest. Et praesentia tua et verbis tuis mirum in modum nos recreas. Probamus, quae tuo nomine dicta sunt, et consilia tua non aliter quam viri prudentis et qui multa viderit et probaverit, amplectenda esse ducimus, de quibus tecum seorsum agemus.

[2] Verum quia natio germanica, ex qua tu ortus es, inclita et potens, in⁴ expeditionem contra Turcos obeundam duo et XL⁵ millia pugnatorum Christianae religioni pollicita est, ut hoc fiat, quod promissum est, duo necessaria esse videmus: unum, ut pax proximo anno Norimbergae⁶ composita stabilis sit, {182r} et nihil novi dissidii⁷ suboriri sinatur, neque enim aliter educi exercitus posset. Alterum, ut ad cogendas copias ingens studium et diligentia solers adhibeatur. Utrumque in te situm est. Si voles, pacata erunt omnia, nec deerit validus contra Turcos exercitus, ubi tua solertia incubuerit. Novimus studium et diligentiam tuam: omnia fiunt quamvis difficillima, ubi tu⁸ animum intenderis. Age igitur, erige mentem, et his te rebus accinge, quae te possunt beatum et immortalem reddere. Multa hactenus bella gessisti: in Franconia, quae tibi patria est, in Misna, in Saxonia, in Bohemia, in Slesia, in Polonia, in Hungaria, in Austria, in Bavaria, in Svevia: nulla regio in Germania est tui non plena sudoris. A teneris, ut ajunt, unguiculis, versatus in armis adeo clarum gessisti militem et deinde ducem, ut non ab re Theutonicum te Achillem quidam nominaverunt. Tulisti saepe optima ex hoste spolia. Saepe vallum, saepe murum primus hostilem ascendisti. Erexiisti pluribus in locis victiarum trophyae, et ex manubiis⁹ hostium tua templa ditasti. Si cujuspam nostri temporis viri victura est fama, tua profecto victura est. Injuriam enim scriptores tuo nomini fecerint, nisi te priscis aequaverint, quos Graecia et quos Roma miratur¹⁰, belli ducibus.